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BÁO CÁO 

Tình hình hoạt động của Hội đồng nhân dân xã Trà Tân 

 năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 
 

 

I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG NĂM 2025 

1. Tình hình chung  

- Sau khi thành lập chính quyền địa phương 2 cấp tổng đại biểu HĐND xã 

Trà Tân nhiệm kỳ 2021-2026 gồm 41 vị đại biểu, trên cơ sở đó thành lập 07 tổ đại 

biểu để đảm bảo hoạt động tại các địa bàn thôn. 

- Thường trực HĐND xã gồm: 04 người, trong đó: Chủ tịch HĐND kiêm 

nhiệm, 01 Phó Chủ tịch HĐND chuyên trách, Trưởng Ban Kinh tế - Ngân sách và 

Trưởng Ban Văn hoá -Xã hội HĐND xã kiêm nhiệm. 

- Các Ban HĐND xã: mỗi Ban có 01 Phó Trưởng Ban chuyên trách, 03 uỷ 

viên là đại biểu HĐND kiêm nhiệm và 01 chuyên viên giúp các Ban HĐND tổ 

chức các hoạt động của chính quyền địa phương cùng cấp (nhưng đến nay có 01 

chuyên viên Ban Văn hoá - Xã hội đã điều chuyển công tác sang Ủy ban kiểm tra 

Đảng ủy). 

2. Tổ chức kỳ họp thứ nhất, thứ hai và thứ ba HĐND xã 

2.1. Đã phối hợp với UBND, UBMTTQVN xã chuẩn bị và tổ chức thành 

công kỳ họp thứ nhất, thứ hai và thứ ba HĐND xã Trà Tân khóa X, nhiệm kỳ 2021 

- 2026 đảm bảo đúng trình tự, nội dung và thời gian quy định.  

- Công tác chuẩn bị, tổ chức kỳ họp: Trên cơ sở Nghị quyết về Kế hoạch tổ 

chức các kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân xã và đề nghị của Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân xã, Thường trực Hội đồng nhân dân xã đã triệu tập, chuẩn bị và tổ 

chức thành công ba kỳ họp sau sáp nhập và đã thông qua nhiều Nghị quyết về các 

vấn đề liên quan đến kiện toàn tổ chức bộ máy của HĐND và UBND xã theo thẩm 

quyền và phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tại địa phương. 

- Các nội dung trình kỳ họp Hội đồng nhân dân xã của Thường trực Hội 

đồng nhân dân (báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết…) đều được chuẩn bị kỹ 

lưỡng, lấy ý kiến các thành viên trước khi ban hành. Phân công các Ban của Hội 

đồng nhân dân thẩm tra các nội dung trình kỳ họp theo chức năng, nhiệm vụ của 

từng Ban. Chỉ đạo các Tổ đại biểu tổ chức thảo luận Tổ và chuẩn bị nội dung chất 
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vấn tại Kỳ họp. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong công tác 

chuẩn bị nội dung trình Kỳ họp, đảm bảo chất lượng và đúng tiến độ. Chủ tọa, điều 

hành các Kỳ họp đảm bảo linh hoạt, phát huy dân chủ. Tại các Kỳ họp, Hội đồng 

nhân dân xã thông qua 20 Nghị quyết theo thẩm quyền, các Nghị quyết ban hành 

đều đảm bảo đúng trình tự, thủ tục quy định; kịp thời cũng cố, kiện toàn bộ máy 

mới đi vào hoạt động sau sáp nhập và đề ra các mục tiêu, chỉ tiêu và giải pháp phù 

hợp để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc 

phòng - an ninh của địa phương sau khi sáp nhập (không tính các kỳ họp của Hội 

đồng nhân dân của hai xã Trà Tân (cũ) và xã Trà Giác (cũ) trước khi sáp nhập). 

Cụ thể:  

- Ngày 01/7/2025 tổ chức kỳ họp thứ nhất HĐND xã Trà Tân khóa X, nhiệm 

kỳ 2021 - 2026; đã công bố Nghị quyết của Thường trực HĐND Tỉnh Quảng Nam 

về chỉ định Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã và biểu quyết thông qua các Nghị 

quyết1. 

- Ngày 29/8/2025 tổ chức kỳ họp thứ hai HĐND xã Trà Tân khóa X, nhiệm 

kỳ 2021 - 2026 và biểu quyết thông qua các Nghị quyết2 

- Ngày 17/10/2025 tổ chức kỳ họp thứ ba HĐND xã Trà Tân khóa X, nhiệm 

kỳ 2021 - 2026 và biểu quyết thông qua các Nghị quyết3 

                                           
1 Nghị quyết thành lập Ban của HĐND xã khoá X, nhiệm kỳ 2021-2026; Nghị quyết về thành lập các Ban 

của HĐND xã khoá X, nhiệm kỳ 2021-2026; Nghị quyết thành lập các Ban Kinh tế - Ngân sách của 

HĐND xã; Nghị quyết thành lập Ban Văn hoá - xã hội của HĐND xã; Nghị quyết thành lập cơ quan 

chuyên môn của UBND xã; Nghị quyết về kỳ họp thứ nhất Hội đồng nhân dân xã khóa X, nhiệm kỳ 2021 

- 2026. 

2 Nghị quyết về ban hành Quy chế làm việc của HĐND, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của 

Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân xã Trà Tân 

khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Nghị quyết về chương trình công tác các tháng cuối năm 2025 

của HĐND xã; Nghị quyết về chương trình giám sát các tháng cuối năm 2025 của Hội đồng 

nhân dân xã Trà Tân; Nghị quyết về việc đổi tên gọi các Thôn trên địa bàn xã Trà Tân; Nghị 

quyết về chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh 

các tháng cuối năm 2025; Nghị quyết bổ sung danh mục công trình thực hiện nguồn vốn Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025; Nghị quyết Quyết định biên chế cán bộ, 

công chức cho từng cơ quan của Hội đồng nhân dân và ủy ban nhân dân xã, số lượng người làm 

việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn xã Trà 

Tân; Nghị quyết về kỳ họp thứ hai Hội đồng nhân dân xã khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026. 
 

3 Nghi quyết về việc giao nguồn thu, nhiệm vụ chi, tỷ lệ phần trăm (%) các khoản thu phân chia 

ngân sách xã được hưởng và phương án phân bổ dự toán năm 2025 của xã Trà Tân sau sắp xếp, 

tổ chức lại đơn vị hành chính; Nghị quyết về kỳ họp thứ ba Hội đồng nhân dân xã khóa X, nhiệm 

kỳ 2021 - 2026 
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2.2. Kỳ họp cũng đã xem xét các báo cáo, tờ trình của UBND xã về: 

Phương án đổi tên thôn thuộc xã Trà Tân; Kế hoạch giao biên chế công chức 

trong cơ quan, tổ chức hành chính, số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp 

công lập xã Trà Tân năm 2025; Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc 

phòng an ninh các tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ các tháng cuối 

2025; Dự toán thu - chi ngân sách nhà nước năm 2025; bổ sung danh mục công 

trình thực hiện nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

năm 2025 

2.3. Xem xét các báo cáo, tờ trình của Thường trực Hội đồng nhân dân và 

các Ban của Hội đồng nhân dân xã. 

 3. Hoạt động tiếp xúc cử tri; tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết 

đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân 

3.1. Hoạt động tiếp xúc cử tri:  

- Thường trực HĐND và Tổ đại biểu HĐND trên địa bàn xã đã tổ chức 07 

đợt TXCT; Công tác TXCT luôn được Thường trực HĐND quan tâm, chủ động 

phối hợp với UBND, UBMTTQ Việt Nam xã tổ chức đúng theo quy định. Chỉ đạo 

các cơ quan, đơn vị liên quan và các Tổ đại biểu HĐND xã chuẩn bị các nội dung, 

tài liệu, lịch tổ chức TXCT trên địa bàn xã.  

- Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND xã đã chủ động phối hợp tiếp xúc 

cử tri sau các kỳ họp thứ hai của HĐND xã. Kịp thời tổng hợp các ý kiến, kiến 

nghị của cử tri theo quy định. Đa số Đại biểu thực hiện tốt việc tiếp xúc cử tri, giữ 

mối liên hệ với cử tri và Nhân dân nơi công tác, nơi cư trú, nơi ứng cử. 

- Chỉ đạo UBND xã giải quyết các kiến nghị, phản ánh của cử tri sau kỳ họp, 

đảm bảo giải quyết kịp thời, dứt điểm các vấn đề thuộc thẩm quyền. 

3.2. Hoạt động tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố 

cáo của công dân: 

- Hoạt động tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý và theo dõi kết quả giải quyết 

đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân: Thường trực HĐND xã đã tổ chức tiếp 

công dân với 08 lượt và không có đơn thư khiếu nại, tố cáo; Sau kỳ họp thứ nhất, 

Thường trực HĐND xã đã ban hành lịch tiếp công dân đối với TT HĐND xã, các 

đại biểu HĐND các tháng cuối năm 2025. Thường xuyên theo dõi kết quả giải 

quyết đơn thư, phản ánh, kiến nghị của công dân và phiếu chuyển của các Sở, 

ngành thành phố chuyển đến. Tổng hợp, lắng nghe ý kiến, kiến nghị và tiếp thu ý 

kiến của công dân, đồng thời chuyển các đơn vị liên quan giải quyết theo thẩm 

quyền. 
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 - Thường trực HĐND xã đã xây dựng Kế hoạch và Thông báo Lịch tiếp 

công dân từ tháng 8 đến hết năm 2025 của Chủ tịch HĐND, đại biểu HĐND xã 

Trà Tân khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

- Thường trực HĐND xã phân công đồng chí Chủ tịch HĐND xã tiếp công 

dân định kỳ theo quy định; kết quả từ 01/7 đến nay không có công dân đến, không 

phát sinh đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh nào. 

4. Hoạt động của Thường trực HĐND xã 

- Xây dựng Kế hoạch, chuẩn bị các nội dung, điều kiện cần thiết để tổ chức 

các kỳ họp HĐND xã. 

- Phối hợp với UBND, UBMTTQVN xã và các cơ quan liên quan tổ chức 

thành công các kỳ họp HĐND xã.  

- Tham gia các hoạt động khảo sát, nắm tình hình thực tế cùng các Ban của 

HĐND xã trên tất cả các lĩnh vực theo thẩm quyền. 

- Phối hợp với UBND, UBMTTQVN xã xây dựng Quy chế phối hợp hoạt 

động giữa HĐND - UBND - UBMTTQVN xã nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

- Tập trung nghiên cứu các văn bản pháp luật, các quy định của các cấp phục 

vụ cho công tác trên các lĩnh vực thuộc trách nhiệm, phạm vi, quyền hạn của 

HĐND.   

- Theo dõi, giám sát hoạt động của UBND xã và các cơ quan, đơn vị liên 

quan về việc thực hiện nhiệm vụ theo pháp luật và việc thực hiện các Nghị quyết 

của HĐND các cấp theo thẩm quyền. 

- Báo cáo một số khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện mô 

hình chính quyền địa phương 2 cấp theo quy định mới, nhất là trong phối hợp giữa 

các cơ quan trong hệ thống chính trị cấp xã gửi Ban Pháp chế HĐND Thành phố 

theo quy định. 

- Tổ chức phiên họp Thường trực HĐND xã và thực hiện thông báo kết quả 

các phiên họp để căn cứ triển khai thực hiện4. 

                                           
4 Thông báo số 04/TB- HĐND ngày 08/8/2025 về kết luận của đồng chí Nguyễn Hồng Lai - CT HĐND 

xã tại cuộc họp giao ban Thường trực HĐND xã ngày 07/8/2025; Thông báo số 06/TB- HĐND ngày 

18/8/2025 về Kết luận của đồng chí Nguyễn Hồng Lai - Chủ tịch HĐND xã tại cuộc họp liên tịch giữa 

Thường trực HĐND-UBND-UBMTTQVN xã; Thông báo số 10/TB- HĐND ngày 10/10/2025về  

Kết luận của đồng chí Nguyễn Hồng Lai – Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND xã tại cuộc họp giao ban 

Thường trực HĐND xã định kỳ tháng 10/2025; Thông báo số 13/TB- HĐND ngày 10/11/2025 về 

Kết luận của đồng chí Nguyễn Hồng Lai – Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND xã tại cuộc họp giao ban 

Thường trực HĐND xã định kỳ tháng 11/2025. 
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- Tham gia khảo sát và làm việc cùng Đoàn công tác do đồng chí Phó chủ 

tịch HĐND thành phố đến thăm, tặng quà cho các hộ gia đình bị thiệt hại do Bão 

số 12 gây ra tại xã Trà Tân; Tham gia trực phòng, tránh thiên tai tại xã. Thường 

trực HĐND xã trực tiếp tham gia cùng với Đảng ủy, UBND, UBMTTQVN xã đi 

kiểm tra thực tế và hỗ trợ nhu yếu phẩm cần thiết cho bà con bị ảnh hưởng do bão 

số 12 gây ra trên địa bàn xã; thăm hỏi và tặng quà, động viên các gia đình Đại biểu 

HĐND xã bị thiệt hại do bão số 12 gây ra với 5 xuất quà. 

- Xây dựng Kế hoạch Thực hiện chuyển đổi số trong hoạt động của Hội 

đồng nhân dân xã Trà Tân Khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Xây dựng kế hoạch 

giám sát chuyên đề công tác chuyển đổi số trên địa bàn xã Trà Tân. Ban hành các 

Công văn gửi HĐND thành phố đề nghị hướng dẫn về hoạt động của HĐND cấp 

xã theo mô hình chính quyền địa phương hai cấp, hướng dẫn kinh phí hoạt động 

của Tổ Đại biểu HĐND xã; hướng dẫn kinh phí hoạt động của Tổ Đại biểu HĐND 

xã 

- Phối hợp với UBND, UBMTTQVN xã xây dựng Quy chế phối hợp hoạt 

động giữa HĐND - UBND - UBMTTQVN xã nhiệm kỳ 2021 - 2026. Theo dõi, 

giám sát hoạt động của UBND xã và các cơ quan, đơn vị liên quan về việc thực 

hiện nhiệm vụ theo pháp luật và việc thực hiện các Nghị quyết của HĐND các cấp. 

- Tổ chức gặp mặt Kỷ niệm 80 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ký ban 

hành Sắc lệnh số 63/SL về tổ chức Hội đồng nhân dân (22/11/1945-22/11/2025). 

- Phối hợp, thống nhất với UBND và Ban Thường trực UBMTTQVN xã xây 

dựng Quyết định thành lập Uỷ ban bầu cử xã Trà Tân; dự kiến cơ cấu, thành phần 

và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND xã khóa XI, 

nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

- Phối hợp chuẩn bị tốt các nội dung cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội 

khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Chỉ đạo 

Xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai các công việc liên quan cuộc bầu cử đại 

biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 thuộc 

trách nhiệm Thường trực HĐND xã; chuẩn bị các nội dung và điều kiện để tổ chức 

Hội nghị triển khai các văn bản về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và 

đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

- Thực hiện báo cáo về Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ 

Chính trị; kết quả HĐND xã đạt 17/17 tiêu chí (đạt 100%); Thực hiện báo cáo theo 

Kế hoạch số 05-KH/UBKTTU, ngày 28/7/2025 của UBKT Thành ủy Đà Nẵng; 

báo cáo công tác tuần đảm bảo đúng thời gian quy định. 

https://qlvbdh.danang.gov.vn/quan-ly-van-ban/danh-sach-van-ban-di.html?idShow=62433a79-32a7-419a-9238-44c4d7c60da1
https://qlvbdh.danang.gov.vn/quan-ly-van-ban/danh-sach-van-ban-di.html?idShow=62433a79-32a7-419a-9238-44c4d7c60da1
https://qlvbdh.danang.gov.vn/quan-ly-van-ban/danh-sach-van-ban-di.html?idShow=62433a79-32a7-419a-9238-44c4d7c60da1
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- Chủ động, tích cực tổ chức khảo sát, nắm tình hình thực tế về thực hiện các 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn theo 

thẩm quyền; tiếp tục theo dõi, tìm hiểu, nắm bắt những tác động, tâm tư, nguyện 

vọng của Nhân dân khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp.  

- Thường xuyên theo dõi, giám sát hoạt động của UBND xã và các cơ quan, 

đơn vị liên quan về việc thực hiện nhiệm vụ theo pháp luật và việc thực hiện các 

Nghị quyết của HĐND các cấp theo thẩm quyền.  

- Tham dự Ngày hội Đại đoàn kết tại các thôn trên địa bàn xã. 

- Duy trì tốt lịch tiếp công dân định kỳ; phối hợp giải quyết kịp thời, đúng 

quy định các phản ánh, kiến nghị của người dân. 

- Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ; các cuộc họp, 

Hội nghị theo thành phần được mời dự. Tham dự đầy đủ các cuộc họp, hội nghị do 

địa phương, thành phố và Trung ương tổ chức (khi được mời). Phối hợp chặt chẽ 

với Thường trực, các Ban HĐND và Văn phòng HĐND và UBND thực hiện các 

hoạt động của HĐND đảm bảo hiệu quả, chất lượng. Chủ động nghiên cứu, khảo 

sát, nắm tình hình trên địa bàn xã.  

- Tiếp tục nghiên cứu các quy định, triển khai hiệu quả các nhiệm vụ trong 

bối cảnh tổ chức chính quyền địa phương theo mô hình hai cấp; Thực hiện công 

tác báo cáo hoạt động theo quy định 

5. Hoạt động của các Ban HĐND 

- Căn cứ Nghị quyết của HĐND xã, thực hiện chương trình, kế hoạch và sự 

chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của Thường trực HĐND xã, các Ban của 

HĐND xã chủ động xây dựng chương trình giám sát năm, kế hoạch hoạt động 

năm, quý; xác định nhiệm vụ trọng tâm để làm cơ sở triển khai thực hiện các mặt 

công tác và đánh giá hiệu quả hoạt động. 

- Các Ban của HĐND xã tích cực tham gia đầy đủ các hoạt động chuẩn bị và 

tổ chức các kỳ họp của HĐND xã theo quy định; chủ động nghiên cứu tài liệu, 

đóng góp ý kiến vào các văn bản trình kỳ họp; quan tâm, chú trọng nâng cao chất 

lượng công tác thẩm tra các văn bản trình kỳ họp. 

- Chủ trì, phối hợp tổ chức thẩm tra các tờ trình kèm dự thảo nghị quyết và 

báo cáo do UBND xã và các ngành có liên quan trình. Qua thẩm tra, các Ban đã 

thể hiện rõ quan điểm về những nội dung được thống nhất, những vấn đề chưa rõ, 

chưa phù hợp với quy định của pháp luật, chưa sát với tình hình thực tế địa 

phương; có nhiều đề xuất, kiến nghị yêu cầu cơ quan soạn thảo giải trình, chỉnh 

sửa, bổ sung nhằm hoàn thiện các văn bản trình kỳ họp; cung cấp nhiều thông tin 
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quan trọng, làm cơ sở để đại biểu xem xét, nghiên cứu, thảo luận và quyết định tại 

kỳ họp.  

- Các Ban phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu Thường trực 

HĐND xã ban hành Kế hoạch giám sát chuyển đổi số trên địa bàn xã Trà Tân và 

Kế hoạch tổ chức triển khai các văn bản về công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội và 

HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và tham gia đoàn khảo sát, giám sát của 

Thường trực HĐND và Ban Kinh tế - Ngân sách, Ban Văn hóa - Xã hội theo kế 

hoạch; Thực hiện tốt công tác tiếp xúc cử tri sau các kỳ họp của HĐND xã  

- Trong công tác giám sát, khảo sát: Thực hiện Nghị quyết số 13/NQ-HĐND 

ngày 29/8/2025 của HĐND xã Trà Tân khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026 về chương 

trình giám sát các tháng cuối năm 2025 của HĐND xã khóa X, nhiệm kỳ 2021-

2026, Thường trực HĐND và các Ban HĐND trên địa bàn xã đã tổ chức, 04 cuộc 

khảo sát5, 03 cuộc giám sát6 đã  thực hiện đảm bảo đúng quy trình, quy định. 

- Hoạt động của các Ban của HĐND xã cơ bản bám sát mục đích, yêu cầu, 

tiến độ theo chương trình, kế hoạch đề ra; thực hiện tốt những nội dung công việc 

được Thường trực HĐND xã phân công theo lĩnh vực phụ trách, đảm bảo hiệu quả, 

chất lượng; báo cáo kết quả hoạt động với HĐND và Thường trực HĐND xã đúng 

theo quy định. 

- Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ; các cuộc họp, 

Hội nghị theo thành phần được mời dự. 

6. Kiến nghị, đề xuất: Không. 

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2026 

- Tổ chức kỳ họp chuyên đề (nếu có) và kỳ họp thường lệ HĐND xã năm 

2026. 

- Phối hợp tổ chức tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp HĐND xã. 

- Tham dự đầy đủ các cuộc họp, hội nghị do địa phương, thành phố và Trung 

ương tổ chức (khi được mời). Phối hợp chặt chẽ với Thường trực, các Ban HĐND 

                                           
5 Khảo sát việc triển khai và thực hiện các dự án, tiểu dự án thuộc chương trình MTQG giảm 

nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 

2025 trên địa bàn xã; khảo sát Việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững, giai đoạn 2021 – 2025 và Khảo sát việc triển khai và thực hiện các dự án, tiểu dự án thuộc 

chương trình MTQG giảm nghèo bền vững và CT MTQG phát triển KT-XH vùng ĐBDTTS và 

miền núi năm 2025 trên địa bàn xã; khảo sát việc thực hiện các thủ tục hành chính cho công dân 

sau khi đổi tên các thôn và các chế độ bảo trợ xã hội trên địa bàn xã; khảo sát việc cấp quà và 

thiếu ăn giáp hạt bị thiệt hại do Bão số 12 gây ra. 

6 Giám sát việc thực hiện Nghị định 66/2025/NĐ-CP đối với Trường PTDTBT Tiểu học Trần 

Cao Vân; giám sát việc thực hiện công tác Bán trú đối với Trường Mẫu giáo Ánh Dương, xã Trà 

Tân; giám sát việc tổ chức thực hiện Dự án 1 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế – xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn xã Trà Tân 
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và Văn phòng HĐND và UBND thực hiện các hoạt động của HĐND đảm bảo hiệu 

quả, chất lượng. Chủ động nghiên cứu, khảo sát, nắm tình hình trên địa bàn xã.  

- Phối hợp chuẩn bị tốt các nội dung cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội 

khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

- Chủ động, tích cực tổ chức khảo sát, nắm tình hình thực tế về thực hiện các 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn theo 

thẩm quyền; tiếp tục theo dõi, tìm hiểu, nắm bắt những tác động, tâm tư, nguyện 

vọng của Nhân dân khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp.  

- Thường xuyên theo dõi, giám sát hoạt động của UBND xã và các cơ quan, 

đơn vị liên quan về việc thực hiện nhiệm vụ theo pháp luật và việc thực hiện các 

Nghị quyết của HĐND các cấp theo thẩm quyền.  

- Duy trì tốt lịch tiếp công dân định kỳ; phối hợp giải quyết kịp thời, đúng 

quy định các phản ánh, kiến nghị của người dân. 

- Lãnh đạo các Ban của HĐND chuẩn bị nội dung xây dựng kế hoạch giám 

sát, khảo sát phục vụ kỳ họp trong năm 2026. 

- Tiếp tục nghiên cứu các quy định, triển khai hiệu quả các nhiệm vụ trong 

bối cảnh tổ chức chính quyền địa phương theo mô hình hai cấp. 

- Tổ chức kiểm điểm đánh giá, phân loại chất lượng cán bộ, công chức năm 

2025 theo thẩm quyền quản lý. 

- Thực hiện một số nhiệm vụ phát sinh khác. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2025 và phương 

hướng, nhiệm vụ năm 2026 của Hội đồng nhân dân xã Trà Tân./. 

Nơi nhận:  
- TTHĐND; UBND thành phố; 

- VP ĐĐBQH và HĐND thành phố; 

- TT Đảng ủy, UBND, UBMTTQVN xã; 

- TT HĐND, các Ban HĐND xã;  

- Các vị Đại biểu HĐND xã; 

- Văn phòng HĐND và UBND xã; 

- Lưu: VT, VP. 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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